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Αθήνα, 04 Ιουλίου 2024  

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

- προς τον υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 

 

Θέμα: «Πέμπτη συνεχής παράταση της θητείας των Συντονιστών Εκπαίδευσης 

εξωτερικού» 

 

Με πρόσφατη απόφαση του υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 

(9Π9Γ46ΝΚΠΔ-Υ5Ε) παρατείνεται για πέμπτη συνεχή φορά η θητεία των Συντονιστών 

Εκπαίδευσης εξωτερικού, διαιωνίζοντας την τοποθέτηση στελεχών εκπαίδευσης χωρίς 

αντικειμενικά και αξιολογικά κριτήρια στα σχολεία της Ομογένειας. Τον Απρίλιο του 

2023, η πρώην υπουργός κα Νίκη Κεραμέως προέβη στην τέταρτη παράταση της 

θητείας. Αντίστοιχα, υπέγραψε την τρίτη παράταση τον Ιούλιο του 2022 και τη δεύτερη 

παράταση τον Ιούνιο του 2021. 

 

Υπενθυμίζεται πως από το 2018 υπάρχει δημοσιευμένο ΦΕΚ (5725/2018), το οποίο 

καθορίζει τα προσόντα, τα κριτήρια και τη διαδικασία επιλογής Συντονιστών 

Εκπαίδευσης εξωτερικού. Επίσης, τον Απρίλιο του 2019 ανακοινώθηκαν οι πίνακες 

υποψηφίων, με το υπουργείο Παιδείας να εφαρμόζει για πρώτη φορά την κατάλληλη 

αξιολογική διαδικασία για την επιλογή στελεχών για την ελληνόγλωσση εκπαίδευση 

στο εξωτερικό. Η διαδικασία ωστόσο σταμάτησε λόγω της προκήρυξης πρόωρων 

εκλογών και δόθηκε η πρώτη παράταση ώστε να λειτουργήσουν ομαλά τα σχολεία.  

 

Έκτοτε, η ελληνόγλωσση εκπαίδευση διοικείται από συντονιστές που λαμβάνουν 

παρατάσεις κάθε έτος, χωρίς να πληρούν τις προϋποθέσεις και χωρίς να υπάρχει 

δυνατότητα αξιολογικής διαδικασίας. Στο πλαίσιο αυτό, ερωτάται ο αρμόδιος 

υπουργός: 

 

1. Ως πότε το υπουργείο Παιδείας θα συντηρεί το καθεστώς αδιαφάνειας και 

εξυπηρέτησης ημετέρων σε ιδιαίτερα κρίσιμες θέσεις για την εκπαίδευση και 

τον ελληνόγλωσσο πληθυσμό σε χώρες του εξωτερικού; 

2. Ποιοι είναι οι λόγοι που οδήγησαν στην παράταση της θητείας των Συντονιστής 

Εκπαίδευσης εξωτερικού για πέμπτη συνεχή φορά; 
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3. Σκοπεύει επιτέλους να διενεργήσει διαδικασία επιλογής, ανοιχτής πρόσκλησης 

και τοποθέτησης στελεχών με αντικειμενικά και ποιοτικά κριτήρια; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Τζούφη Μερόπη 

                                                      Aναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

                                                      Οζγκιούρ Φερχάτ 

 




